



# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 августа 2023 г. № 193

г. Майкоп

О внесении изменений в Положение о территориальной подсистеме Республики Адыгея единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» Кабинет Министров Республики Адыгея

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о территориальной подсистеме Республики Адыгея единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 14 ноября 2005 года № 185 «О территориальной подсистеме Республики Адыгея единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2005, № 11; 2008, № 6; 2012, № 8; 2019, № 4; 2020, № 8; 2022, № 4), следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «(Собрание законодательства Республики Адыгея, 2000, № 5; 2001, № 10; 2004, № 7; 2010, № 8, 12; 2012, № 4, 6; 2016, № 11; 2019, № 8)» заменить словами «(с последующими изменениями)»;

2) в пункте 3:

а) слова «исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Адыгея»;

б) слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 35; 2002, № 44; 2004, № 35; 2006, № 50, 52; 2007, № 45; 2009, № 19, 48; 2010, № 21, 31; 2011, № 1; 2012, № 14; 2013, № 7, 27, 52; 2014, № 30, 42; 2015, № 10, 18, 48; 2016, № 1, 7, 26; 2018, № 32; 2019, № 27; 2020, № 14,

26, 50; 2021, № 22, 24; 2022, № 1)» заменить словами «(с последующими изменениями)»;

3) в пункте 7 слова «органов местного самоуправления» заменить словами «глав муниципальных образований»;

4) в пункте 9 слова «органов местного самоуправления и организаций» заменить словами «муниципальных образований и КЧС и ПБ организаций»;

5) дополнить новыми пунктами 9.1-9.2 следующего содержания:

«9.1. Для оценки обстановки, координации сил ТП Республики Адыгея в зонах чрезвычайных ситуаций, подготовки проектов решений, направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, при КЧС и ПБ создается постоянно действующий оперативный штаб (далее – Штаб), который возглавляется начальником Главного управления МЧС России по Республике Адыгея.

9.2. Состав Штаба, его полномочия и порядок работы определяются решением КЧС и ПБ.»;

6) в подпункте 1 пункта 12 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Адыгея»;

7) в пункте 12.1 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Адыгея»;

8) в пункте 12.3 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Адыгея»;

9) в пункте 14 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Адыгея»;

10) в пункте 18 слова «исполнительные органы государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «органы исполнительной власти Республики Адыгея»;

11) в пункте 21 слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 35; 2000, № 32, 35, 46; 2003, № 46; 2004, № 35, 45; 2005, № 1, 19; 2008, № 18; 2009, № 19, 48; 2012, № 41; 2013, № 27; 2017, № 30; 2019, № 27)» заменить словами «(с последующими изменениями)»;

12) дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:

«21.1. Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать в соответствии с законодательством Российской Федерации в ликвидации чрезвычайных ситуаций и действуют под руководством соответствующих органов управления ТП Республики Адыгея.»;

13) в пункте 23 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Адыгея»;

14) в пункте 24 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «органами исполнительной власти Республики Адыгея»;

15) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, созданные Кабинетом Министров Республики Адыгея, а также резервы финансовых и материальных ресурсов органов местного самоуправления и организаций.»;

16) в пункте 33 слова «Руководители исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «Руководители органов исполнительной власти Республики Адыгея»;

17) в подпункте 3 пункта 35:

а) в абзаце «б» слова «исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Адыгея»;

б) в абзаце «е» слова «исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Адыгея»;

18) абзац первый пункта 35.1 изложить в следующей редакции:

«35.1. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от классификации чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, в соответствии с подпунктами «а»-«в» пункта 8 статьи 4.1 Федерального закона устанавливается один из следующих уровней реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее – уровень реагирования):»;

19) дополнить новыми пунктами 35.5-35.6 следующего содержания:

«35.5. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального конституционного закона от 30 мая 2001 года № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении» (с последующими изменениями), для органов управления и сил ТП Республики Адыгея устанавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «б» указанной статьи, – режим чрезвычайной ситуации.

35.6. В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы ТП Республики Адыгея функционируют с учетом особого правового режима деятельности органов государственной власти Республики Адыгея, органов местного самоуправления и организаций.»;

20) в подпункте 3 пункта 36 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Адыгея»;

21) в пункте 42 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Адыгея» заменить словами «органами исполнительной власти Республики Адыгея».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель  
Кабинета Министров  
Республики Адыгея



А. Керашев